
商 品 種 類 本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行
涉及新臺幣交易 純外幣交易 合 計 比重

一、利率有關契約(Interest Rate Contracts) 70,674 504,748 575,422 5.99

(一)店頭市場(OTC) 70,674 95,974 166,648 1.74

1.遠期利率協議(FRA) - - - -

2.換利(IRS) 66,893 87,125 154,018 1.60

3.買入選擇權(Bought Options) 1,592 - 1,592 0.02

4.賣出選擇權(Sold Options) 2,189 8,849 11,038 0.12

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - 408,774 408,774 4.25

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - 199,109 199,109 2.07

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - 209,665 209,665 2.18

3.買入選擇權(Bought Options) - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - -

二、匯率有關契約(Foreign Exchange Transactions) 4,470,093 4,137,797 8,607,890 89.53

(一)店頭市場(OTC) 4,470,093 4,137,797 8,607,890 89.53

1.遠期契約(Outright Forwards) 413,386 487,631 901,017 9.37

2.換匯(Fx Swaps) 3,902,184 2,213,407 6,115,591 63.61

3.換匯換利(Currency Swaps) 56,947 4,210 61,157 0.63

4.買入選擇權(Bought Options) 46,356 720,677 767,033 7.98

5.賣出選擇權(Sold Options) 51,220 711,872 763,092 7.94

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - - - -

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - - - -

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - - - -

3.買入選擇權(Bought Options) - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - -

三、權益證券有關契約(Equity-linked Contracts) 372,677 12,364 385,041 4.00

(一)店頭市場(OTC) 484 3,753 4,237 0.04

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 372,193 8,611 380,804 3.96

四、商品有關契約(Commodity Contracts) 928 38,752 39,680 0.41

(一)店頭市場(OTC) - 29,982 29,982 0.31

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 928 8,770 9,698 0.10

小 計(一至四) 4,914,372 4,693,661 9,608,033 99.93

五、信用有關契約(Credit Contracts) - 6,307 6,307 0.07

1.信用違約交換(Credit Default Swap) - 6,307 6,307 0.07

2.買入信用違約選擇權(Bought Credit Default Options) - - - -

3.賣出信用違約選擇權(Sold Credit Default Options) - - - -

4.其他(Other) - - - -

六、其他有關契約(Other Contracts) - - - -

1.遠期契約(Outright Forwards) - - - -

2.交換(Swaps) - - - -

3.選擇權(Options) - - - -

總 計 4,914,372 4,699,968 9,614,340 100.00

註：1.本表已剔除銀行間交易重複計算部分。

2.本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行係包括國際金融業務分行資料。

4.信用有關契約自93年1月份開始統計，其他有關契約自94年1月份開始統計。

3.「匯率有關─遠期契約」中「涉及新臺幣交易」金額包括新臺幣對外幣無本金交割遠期外匯交易；「純外幣交

易」金額包括外幣保證金交易以遠期契約承作者。

附表1 銀行衍生性金融商品交易量彙總表
101年11月

單位：新臺幣百萬元，%



單位：新臺幣百萬元，%

商 品 種 類 比較增減
合 計 比重 合 計 比重 合 計 變動率

一、利率有關契約(Interest Rate Contracts) 575,422 5.99 655,075 6.45 -79,653 -12.16

(一)店頭市場(OTC) 166,648 1.74 192,072 1.89 -25,424 -13.24

1.遠期利率協議(FRA) - - 574 - -574 -100.00

2.換利(IRS) 154,018 1.60 166,486 1.64 -12,468 -7.49

3.買入選擇權(Bought Options) 1,592 0.02 11,214 0.11 -9,622 -85.80

4.賣出選擇權(Sold Options) 11,038 0.12 13,798 0.14 -2,760 -20.00

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 408,774 4.25 463,003 4.56 -54,229 -11.71

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) 199,109 2.07 232,497 2.29 -33,388 -14.36

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) 209,665 2.18 229,248 2.26 -19,583 -8.54

3.買入選擇權(Bought Options) - - - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - 1,258 0.01 -1,258 -100.00

二、匯率有關契約(Foreign Exchange Transactions) 8,607,890 89.53 9,150,843 90.12 -542,953 -5.93

(一)店頭市場(OTC) 8,607,890 89.53 9,150,843 90.12 -542,953 -5.93

1.遠期契約(Outright Forwards) 901,017 9.37 914,344 9.01 -13,327 -1.46

2.換匯(Fx Swaps) 6,115,591 63.61 6,397,517 63.00 -281,926 -4.41

3.換匯換利(Currency Swaps) 61,157 0.63 68,732 0.68 -7,575 -11.02

4.買入選擇權(Bought Options) 767,033 7.98 881,303 8.68 -114,270 -12.97

5.賣出選擇權(Sold Options) 763,092 7.94 888,947 8.75 -125,855 -14.16

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - - - - - -

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - - - - - -

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - - - - - -

3.買入選擇權(Bought Options) - - - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - - - -

三、權益證券有關契約(Equity-linked Contracts) 385,041 4.00 302,511 2.98 82,530 27.28

(一)店頭市場(OTC) 4,237 0.04 6,357 0.06 -2,120 -33.35

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 380,804 3.96 296,154 2.92 84,650 28.58

四、商品有關契約(Commodity Contracts) 39,680 0.41 40,728 0.40 -1,048 -2.57

(一)店頭市場(OTC) 29,982 0.31 32,246 0.32 -2,264 -7.02

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 9,698 0.10 8,482 0.08 1,216 14.34

小 計(一至四) 9,608,033 99.93 10,149,157 99.95 -541,124 -5.33

五、信用有關契約(Credit Contracts) 6,307 0.07 4,990 0.05 1,317 26.39

1.信用違約交換(Credit Default Swap) 6,307 0.07 4,990 0.05 1,317 26.39

2.買入信用違約選擇權(Bought Credit Default Options) - - - - - -

3.賣出信用違約選擇權(Sold Credit Default Options) - - - - - -

4.其他(Other) - - - - - -

六、其他有關契約(Other Contracts) - - - - - -

1.遠期契約(Outright Forwards) - - - - - -

2.交換(Swaps) - - - - - -

3.選擇權(Options) - - - - - -

總 計 9,614,340 100.00 10,154,147 100.00 -539,807 -5.32

註：1.本表已剔除銀行間交易重複計算部分。

2.本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行係包括國際金融業務分行資料。

3.「匯率有關─遠期契約」中「涉及新臺幣交易」金額包括新臺幣對外幣無本金交割遠期外匯交易；「純外幣交易」金額包括外幣保證金

交易以遠期契約承作者。

4.信用有關契約自93年1月份開始統計，其他有關契約自94年1月份開始統計。

附表2 銀行衍生性金融商品交易量比較表
101年11月

101年11月 101年10月



附圖1 101年11月銀行辦理衍生性金融商品交易量統計
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附圖2 101年11月銀行衍生性金融商品交易量內容分析
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